
Determinazione Dirigenziale n° 437/2024

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 77/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE N.2447/2023 DEL DIRIGENTE DEL SETTORE VIGILANZA
E SICUREZZA – RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n.48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n.367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico al Dotto Fabio De Marco
della direzione dell’Area dei Servizi ai Comuni , del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di
Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro -
Centri per l’Impiego e di Direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

- il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto
amministrativo al Corpo della Polizia Provinciale”, SER.011: “Acquisti di forniture e servizi - fasi
programmazione e affidamento contratti per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2024/2026;

 N.437/2024

Documento firmato digitalmente



Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Rilevato che per mero errore materiale, nella determinazione n.2447/2023 di affidamento del servizio
dell'incarico specialistico di assistenza al RUP per l'imminente indizione della gara a rilevanza
comunitaria riguardante il “Servizio di riscossione dei crediti derivanti dal mancato pagamento di
sanzioni amministrative pecuniarie irrogate dal Corpo di Polizia Provinciale di Brescia nei confronti di
soggetti residenti o domiciliati all'estero”, è stata indicata, relativamente all’aggiudicatario, la ragione
sociale “Consulenza Appalti Società a r.l.s.” (società a responsabilità limitata e semplificata) con sede in
Roma 00198 - Via Nizza n.63, P. IVA / C.F.: 17028101008 , anziché la denominazione: “Avv. Lucio
Lacerenza” - Via Nizza 63 - 00198 Roma RM - P.IVA 01630540761 e C.F. LCRNLL73L09A519S;

Dato atto che i controlli prescritti in capo all'operatore economico circa l’assenza dei motivi di
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del Codice
hanno dato esito negativo;

Rilevato altresì che, per la determinazione n.2447/2023:

ai sensi dell’art. 15 co. 1 del Codice, relativamente all’affidamento in oggetto, fu nominato quale
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di
Brescia, Commissario Capo Coordinatore Dario Saleri;

al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura fu acquisito il Codice Identificativo di
Gara - SMART CIG: Z7C3D2134B;

Ritenuto
quindi necessario provvedere alla rettifica della menzionata determinazione dirigenziale n.2447/2023
nella parte in cui erroneamente è stata indicata la denominazione dell'operatore economico affidatario;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del T.U.E.L.
D.lgs. n. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/
2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamati i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A. e, in
particolare, l'art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, T.U.E.L. Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, di rettificare il mero errore materiale nella determinazione
n.2447/2023, dando atto che la ragione sociale corretta dell'operatore economico affidatario del
servizio di assistenza al RUP per l'imminente indizione della gara a rilevanza comunitaria

1.

 N.437/2024

Documento firmato digitalmente



riguardante il “Servizio di riscossione dei crediti derivanti dal mancato pagamento di sanzioni
amministrative pecuniarie irrogate dal Corpo di Polizia Provinciale di Brescia nei confronti di
soggetti residenti o domiciliati all'estero”, è la seguente: Avv. Lucio Lacerenza -Via Nizza 63 -
00198 Roma RM P.IVA 01630540761 - C.F. LCRNLL73L09A519S

1.

di dare atto che i controlli prescritti in capo all’operatore economico circa l’assenza dei motivi di
esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del
Codice hanno dato esito negativo;

2.

di dare atto che è nominato quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il Comandante del
Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo Coordinatore Dario Saleri, ai sensi
dell'art.15 c.1 del Codice;

3.

di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che non sarà
sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.183 c.7 del T.U.E.L
D.lgs 267/2000.

4.

Brescia, lì 29-02-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.437/2024

Documento firmato digitalmente


